

## چکیده:

رتبه بندی وبومتریکس میزان فعالیت علمی و آموزشی وب سایتهای دانشگاه ها و موسسات علمی و آموزشی را به صورت سالانه نشان می‌دهد. بدیهی است تمامی معیارهای این رتبه بندی به محتوای موجود در وب سایت ها بستگی دارد تولید محتوای روزآمد و کارا در وب سایت، منجر به بهبود وضعیت یک وب سایتمی شود. پژوهش حاضر با محاسبه شاخص‌هایی چون تعداد صفحات، فایل های پر بار و قابلیت دید وب سایت های دانشگاه های علوم پزشکی کشور، با استفاده از سه موتور جستجوبه رتبه بندی نهایی (وزن دهی به هریک از شاخص‌ها) پرداخته است.

روش بررسی: پژوهش حاضر پیمایشی - توصیفی و از نوع کاربردی است. کلیه ۴۳ وب سایت دانشگاه های علوم پزشکی کشور با استفاده از روش‌های وب سنجی بررسی و در نهایت اندازه وب سایت‌ها، پیوندهای دریافتی خارجی یا به عبارتی میزان قابلیت دید و تعداد فایل‌های حوزه دومین وب با استفاده از سه موتور جستجو بدست آمده است. سه شاخص مذکور به اختصار عبارتند از: تعداد صفحه (S)، قابلیت دید (V) و فایل های پر بار (R). داده ها با استفاده از نرم افزار SPSS پردازش شد.

یافته ها: یافته ها نشان داد که تعداد صفحات نمایه شده دانشگاه علوم پزشکی تهران در هر سه موتور جستجو بالاترین میزان را به خود اختصاص داده است. بر اساس همین گزارش دانشگاههای علوم پزشکی دزفول، جیرفت و یاسوج به لحاظ این شاخص وضعیت مناسبی نداشته و رتبه های آخر را به خود اختصاص داده اند. از سوی دیگر دانشگاه علوم پزشکی تهران از نظر تعداد پیوندهای خارجی رتبه ۱۳ را کسب کرده است و دانشگاه علوم پزشکی هرمزگان با میانگین ۲۳۰۱۱ در صدر دانشگاههای علوم پزشکی کشور قرار دارد و این در حالی است که رتبه دانشگاه مذکور از نظر شاخص تعداد صفحات وبی نمایه شده، ۲۶ گزارش شده است. به طور کلی می توان گفت که دو دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی و اصفهان تقریباً در هر سه شاخص بهتر از سایر دانشگاهها عمل کرده اند و دانشگاههای علوم پزشکی دزفول و جیرفت اکثراً در هر سه شاخص وضعیت نامناسبی داشته اند. شاید بتوان علت ضعف این وب سایت هارا با توجه به تازه تاسیس بودنشان تعداد کم صفحات وبی و در نتیجه دریافت اندک پیوندهای خارجی دانست.

نتیجه گیری: تعداد صفحات منتشرشده دروب سایت دانشگاه های علوم پزشکی کشور به زبان فارسی درحد مطلوب می باشدولی محتوای منتشرشده به زبان انگلیسی با نگاه بین المللی کم می باشد. تعداد پیوندهای صورت گرفته درسطح بین المللی و موسسات اطلاعاتی کم می باشد. در اکثر وب سایت ها از فایل های DOC , PDF استفاده شده است در صورتیکه از بقیه انواع فرمت های فایلی کمتر و یا اصلاً بهره نبرده اند که این مسئله در میزان نمایه شدن وب سایت ها در اکثر موتورهای جستجو به ویژه در گوگل می تواند تاثیر گذار باشد :

کلید واژه: رتبه بندی وب سایت ها ، شاخصهای وب سنجی ، دانشگاه علوم پزشکی، تعداد صفحه، قابلیت دید ، فایل های